商务部国际贸易经济合作研究院
商研培训[2019]5 号

关于举办2019利用外资形势与外资政策创新

高级研修班的通知
各有关单位：

积极利用外资是我国对外开放基本国策和构建开放型

经济新体制的重要内容。2017 年 1 月 19 日《国务院关于扩

大对外开放积极利用外资若干措施的通知》（国发〔2017〕

5 号）和 2017 年 8 月 16 日《国务院关于促进外资增长若干

措施的意见》（国发〔2017〕39 号）等外资新政密集推出，

供给侧结构性改革、自贸试验区升级，中国扩大利用外资

的决心坚定不移。随着外商投资负面清单等外资开放新政

密集落地，我国吸引外资将继续保持竞争力，迎来新契机、

新利好，并将取得新突破。为更好把握 2019 年我国利用

外资的新形势、新政策和新要求，交流借鉴各地稳外资的

新方法、新经验，提升外资工作者的政策创新水平、外资

管理与服务水平，培养适应开放型经济新体制要求的人才,

推进新一轮高质量对外开放水平，我院将于 2019 年 3 月

19-22日在成都市举办2019利用外资形势与外资政策创新

高级研修班。欢迎有关单位本着自愿的原则积极报名参加，

现将有关事项通知如下：

一、研修内容

（一）2019 年利用外资趋势、外资政策分析

1. 我国外资管理制度变革与未来发展

2. 国发 39 号文的要点解读与利用外资趋势前瞻

3．全球 FDI 趋势和我国吸收外商投资最新态势

4. 新外资法与外商投资产业指导目录

5. 新常态下对我国利用外资的要求与政策建议

（二）外资制造业在华投资分析及对策

1. 外资企业在华投资意向、趋势及投资行业的变化

2. 外资在华投资方式的变化及区域选择特点

3. 如何利用现有政策吸引外资及外商投资问题应对

4. 外商投资项目选址的具体考量与选址流程

5. 案例分析外商投资的谈判与外商投资服务

（三）市场准入负面清单与外商投资负面清单管理模式

1. 负面清单管理模式与政府职能转变

2. 国外负面清单管理模式的经验借鉴及启示

3. 负面清单管理的难点及对策

4. 市场准入负面清单制度与产业结构调整目录的关系

5. 新版外商投资负面清单的特点与事中事后监管

（四）创新利用外资的模式和策略

1. 世界产业发展、转移与承接

2. 软环境建设与创新投资促进体制机制

3. 优化利用外资结构的思路与对策

4. 现代服务业利用外资的“上海实践”

5. 案例分析各地利用外资的模式与创新策略

（五）外资管理体制改革与外资审批管理实务

1. 外资管理体制改革与优化利用外资结构

2. 优化政府服务，创新投资促进体制机制的实践

3. 外商投资项目核准、备案与评估方式

4. 外资审批及管理实践上的风险管控

5. 全球吸引外资趋势与成都利用外资的经验

（六）促进外资增长的政策措施与经验交流

1．国外地方政府投资促进的案例分析

2．区域招商引资的操作创新与实务

3．吸引跨国公司投资的策略与定位

4．欧美、日韩企业的特点、类型与谈判技巧

5. 上海自贸实验区的借鉴与启示

（七）实地调研与现场教学

二、招生对象

各地政府外资管理部门、政务服务中心、外商投资服务

中心等单位相关人员；各地商务厅局、招商局、投资促进机

构及各开发区等单位相关人员；行业协会相关人员等。各地

可组织本地相关单位参加。

三、费用及报名

培训费 3800 元/人（包括教学、教材、场地、茶歇、会

务等费用）, 食宿按财政部核定标准统一安排，费用自理。

本次研修班由商务部国际贸易经济合作研究院主办，北

京国商经合管理咨询中心承办，并出具相关发票。

请参会人员将报名回执传真至会务组，会务组详告具体

事宜。报到日期为 2019 年 3 月 19 日全天。

四、联系方式

联系人：葛栗（13551886797）

电 话：028-86965250

邮 箱：px@scchr.com

网 址：www.scdcom.org

地 址：四川省成都市人民中路三段 16 号

附 件：研修班报名回执表

商务部国际贸易经济合作研究院

2019 年 1 月 4 日

附件：

2019 利用外资形势与外资政策创新高级研修班

报名回执表

注：请逐项填写后将回执传真至会务组

联系人：葛栗（13551886797） 邮 箱：px@scchr.com

电 话：028-86965250 传 真：028-86965250

单位名称

联 系 人 移动电话

电子邮箱 办公电话

联系地址 传 真

参会代表

详细资料

姓 名 性别 职 务 办公电话 移动电话

培 训 费 培训费 3800 元/人，食宿统一安排，费用自理。

住宿时间 年 月 日-- 年 月 日，共计 天

房型要求 标间单住 标间拼住 □无需安排

期望重点

学习内容

汇款账号

户 名：北京国商经合管理咨询中心

账 号：1100 1179 8000 5250 2014

开户行：建行北京巨山路支行